
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE n. 34

COMUNE DI CASTEL IVANO
PROVINCIA DI TRENTO

ART. 175 E 193 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 - VARIAZIONE DI 
ASSESTAMENTO GENERALE E CONTROLLO DELLA 
SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTUNO, addì VENTINOVE del mese di LUGLIO, alle ore 
20.00, nella stanza virtuale in modalità di videoconferenza, come disposto dal 
decreto del Sindaco prot. n. 4200 dd. 30.03.2020, a seguito di regolare avvisi, 
recapitati a termine di legge, si è convocato il Consiglio comunale.

Sono presenti i signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BORTOLUZZI PETRA X

BOZZOLA EZIA X

CESCATO EZIO X

CESCATO RENZO X

DALLA TORRE MASSIMO X

FLORIANI ARMANDO X

PATERNOLLI WANNA X

PEDENZINI ATTILIO X

PURIN ANTONIO X

ROPELATO ELVIO X

ROPELATO OMAR X

SANDRI MARIO X

TESSARO EZIO X

TISI GABRIELE X

TOMASELLI KATIA X

TOMASELLI LUCA X

TOMASELLI MARIO X

VESCO ALBERTO X

Assiste il Segretario Comunale, dott. Dorigato Vittorio.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  Renzo Cescato, nella sua 
qualità di Presidente del Consiglio assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto suindicato posto al n. 3 dell'ordine del giorno.



  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che 
• la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli 
enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42)”, che, in 
attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che gli enti locali e i loro enti e 
organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 
2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo 
decreto, individuando inoltre gli articoli del decreto legislativo n. 267 del 2000 che trovano 
applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

• con Decreto Legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, c. 3, della Costituzione; 

• ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

Visto l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento 
generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di 
cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

Richiamato l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio 
di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 
equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 
gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

Vista la deliberazione n. 4 del 03/02/2021con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione per gli esercizi 2021–2023 e il Documento Unico di Programmazione 
2021-2023; 

Vista la deliberazione n. 8 del 04/02/2021 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2021–2023 ; 

Ritenuto pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della 
programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g);  

Considerato che il Consiglio dei ministri, con delibera del 31 gennaio 2020 ha dichiarato, per 
sei mesi, successivamente prorogati, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; da 
ultimo con delibera del Consiglio dei ministri del 21 aprile 2021 lo stato di emergenza è stato 
prorogato fino al 31 luglio 2021; 

Considerato che, per limitare il diffondersi del contagio da Covid- 19, a livello nazionale e 
provinciale, sono state adottate delle misure restrittive che hanno inciso sul comportamento 
delle persone e sull’andamento delle attività produttive ed hanno prodotto conseguenze sociali 
ed economiche; 



  

Considerato che le misure volte a limitare il contagio hanno prodotto e produrranno effetti 
anche sul bilancio di previsione 2021-2023 dell’ente; 

Dato atto che con nota prot.n. 12365  dd. 15/07/2021  il Responsabile del Servizio Finanziario 
ha richiesto ai Responsabili dei Servizi le seguenti informazioni: 
-  analisi delle entrate/spese di competenza, tenuto conto dell’emergenza epidemiologica da 
Covid-19, delle restrinzioni in essere nei primi mesi del 2021 e delle conseguenze per tutto il 
2021 
-  l’esistenza di eventuali debiti fuori bilancio 
- l’esistenza di dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’ipotesi di un disavanzo, di 

gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero 
della gestione dei residui, anche al fine di adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità 
accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione 
dei residui; 

Rilevato che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare; 

Considerato che il Responsabile del Servizio finanziario, sulla base delle segnalazioni 
pervenute dai Responsabili dei singoli servizi e dalla documentazione agli atti, evidenzia  che 
non sono state segnalate situazioni che possono generare squilibrio di parte  corrente o 
capitale di competenza e nella gestione dei residui, di parte corrente e capitale ovvero nella 
gestione della cassa, come risulta dalle attestazioni dei Responsabili dei Servizi; 

Richiamato l’art. 193 comma 3, in base al quale “Ai fini del comma 2, fermo restando quanto 
stabilito dall’art. 194, comma 2, possono essere utilizzate per l’anno in corso e per i due 
successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti 
dall’assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi 
derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con 
riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le modalità sopra 
indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di amminitrazione. Per il ripristino 
degli equilibri di bilancio e in deroga all’art. 1,comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, l’ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro 
la data di cui al comma 2”; 

Ritenuto di non adottare alcuna misura necessaria a ripristinare il pareggio, in quanto non 
necessaria alla data attuale; 
 
Visto l’art. 187 del D.lgs. 267/2000 il quale stabilisce che la quota libera dell’avanzo di 
amministrazione dell’esercizio precedente, accertato ai sensi dell’art. 186 e quantificato ai 
sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le 
finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all’art. 193 

ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 
c) per il finanziamento di spese d’investimento; 
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 
e) per l’estinzione anticipata dei prestiti. 
 

Considerato che con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 31/05/2021 è stato 
approvato il rendiconto di gestione 2020 con un risultato di amministrazione pari a 
1.340.150,44, di cui 
- € 325.905,28 quota accantonata 
- € 276.033,21 quota destinata a spese d’investimento 
- € 238.706,28 quota vincolata 
- € 499.505,67 quota disponibile 
 



  

Ritenuto di correggere alcuni errori tecnici contenuti nei prospetti denominati  “Verifica degli 
equilibri di bilancio” e “Quadro generale riassuntivo” e quindi di approvare i prospetti corretti 
allegati al Rendiconto 2020 approvato con propria deliberazione n. 26 del 31 maggio 2021;  

Visto il periodo di congiuntura economica che rende difficile fare previsioni circa la ripresa 
economica ed i conseguenti riflessi sul bilancio previsionale 2021-2023, si riserva nel corso 
del 2021 di assumere eventuali ulteriori variazioni per riequilibrare il bilancio come consentito 
dall’art. 193 del D.Lgs. 267/2000; 

 
*** 

 
Richiamato il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 
redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 
complessivamente accantonato: 
a) nel bilancio in sede di assestamento; 
b) nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di 

quello dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli 
equilibri; 

Vista l’istruttoria compiuta dal Servizio finanziario, in collaborazione con tutti i servizi dell’Ente, 
in merito alla congruità degli accantonamenti del fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel 
bilancio di previsione e accantonato nell’avanzo di amministrazione, in base alla quale è 
emersa la congruità del fondo crediti accantonato al bilancio previsionale e nel risultato di 
amministrazione; 

 
*** 

 
Verificato l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva e del Fondo di Riserva di cassa, e 
ritenutoli non sufficienti a far fronte alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno, con 
conseguente necessità di  integrare l’importo entro i limiti di legge; 

 
*** 

Vista la variazione di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle richieste 
formulate dai Responsabili dei Servizi, con la quale si attua la verifica generale di tutte le voci 
di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva al fine di assicurare il mantenimento del 
pareggio di bilancio e degli equilibri di bilancio; 

Preso atto che con la presente variazione si applica alle spese correnti avanzo di 
amministrazione libero per un importo pari ad € 95.918,84; per il finanziamento di spese 
correnti non ripetitive; 

Preso atto che con la presente variazione si applica alle spese in conto capitale avanzo di 
amministrazione vincolato derivante dai proventi di uso civico dell’ex Comune di Villa Agnedo 
per un importo pari ad € 15.000,00; 

Preso atto che con la presente variazione si applicano € 2.005,89 derivanti da incassi per 
oneri di urbanizzazione e contributi per sanzioni urbanistiche per il finanziamento di spese 
correnti relative a manutenzione di opere di urbanizzazione primaria (manutenzione di strade 
e impianto di illuminazione pubblica); 

 



  

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti di data 23/07/2021acquisito al prot. 
n. 12740 di data 23/07/2021, come previsto dall’art. 210  comma 1 lettera b) della L.R. 3 
maggio 2018, n. 2  e dall’articolo 239 del D.lgs. 267/2000, comma 1 lettera b); 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile della 
presente proposta di deliberazione dal Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art. 
185 della Legge regionale 3 maggio 218, n. 2; 

Dopo discussione, come riportata nel verbale di seduta; 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Vista  la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Con votazione che dà il seguente risultato: n. 12 voti favorevoli, n. 2 voti astenuti (Tomaselli 
Luca, Tomaselli Mario), n. 3 voti contrari (Dalla Torre Massimo, Floriani Armando, Tessaro 
Ezio) espressi per alzata di mano da n. 17 consiglieri presenti e votanti, 

DELIBERA 

1) DI ADOTTARE le proposte di variazioni al bilancio 2021-2023, esercizi 2021 e 2022  
contenute negli allegati 4) e 5) del presente provvedimento, confermando, dopo le 
predette variazioni, il permanere degli equilibri del bilancio 2021-2023; 
 

2) DI DARE ATTO CHE, per effetto delle variazioni eseguite con il presente provvedimento, 
comprensive di 

- applicazione di avanzo disponibile pari ad € 95.918,84 a finanziamento della spesa 
corrente non ripetitiva 

- applicazione di oneri di urbanizzaizone e sanzioni urbanistiche per € 2.005,89 a 
finanziamento della manutenzione corrente del  patrimonio comunale 

- applicazione di avanzo vincolato da entrate per uso civico dell’ex Comune di Villa Agnedo  
pari ad  € 15.000,00 per il finanziamento di spese d’investimento 
rimane assicurato l’equilibrio economico e il pareggio finanziario nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 193 del D.Lgs. 267/2000, come dimostrato dagli allegati che costituiscono 
parte integrante del presente atto; 

3) DI DARE ATTO che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare ai sensi 
dell’articolo 194 del D.lgs 267/2000; 

4) DI APPROVARE la variazione di assestamento generale, con la quale si attua la verifica 
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di 
riserva di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio, variazione 
che si sostanzia nei seguenti allegati:  

All. 1 –   Prospetto di controllo degli equilibri di bilancio assestato  
All. 2 -    Prospetto di controllo della gestione di cassa 
All. 3 –   Prospetto di controllo della gestione  dei residui 
All. 4 –   Elenco variazioni esercizio 2021 
All. 5 –   Elenco variazioni esercizio 2022 
   



  

5) DI DARE ATTO CHE, per effetto delle variazioni eseguite con il presente provvedimento, 
rimane assicurato l’equilibrio economico e il pareggio finanziario nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 193 del D.lgs. 267/2000, nonché il rispetto del vincolo di finanza pubblica, 
come dimostrato dagli allegati che costituiscono parte integrante del presente atto; 

6) DI MODIFICARE il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2021 – 2023 
come da allegato n. 6 e 7, parte integrante del presente provvedimento in relazione alle 
modifiche di stanziamento contenute nelle variazioni di bilancio; 

7) DI DARE ATTO che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e 
modificazione alla parte finanziaria del DUP 2021 – 2023; 

8) DI DARE ATTO che con la presente variazione si utilizza avanzo libero per € 95.918,84 a 
finanziamento spese correnti  non ripetitive; 

9) DI DARE ATTO che con la presente variazione si applicano € 2.005,89 derivanti da 
incassi per oneri di urbanizzazione e contributi per sanzioni urbanistiche per il 
finanziamento di spese correnti relative  a manutenzione di strade e impianto di 
illuminazione pubblica; 

10) DI DARE ATTO che l’Ente non si trova in anticipazione di cassa; 

11) DI DARE ATTO che le quote di avanzo di amministrazione ancora disponibili, a seguito 
della presente variazione, sono le seguenti: 

- Avanzo accantonato € 325.905,28 

- Avanzo vincolato € 152.174,01 

- Avanzo destinato a spese d’investimento € 181.225,26 

- Avanzo libero € 262.109,42 

12) DI DARE ATTO che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le 
conseguenti modifiche al Piano esecutivo di gestione 2021-2023 (o atto di indirizzo) 

13) DI DARE ATTO delle correzioni di alcuni errori tecnici contenuti negli allegati al 
Rendiconto 2020 approvato con propria deliberazione n. 26 del 31 maggio 2021  
denominati “Equilibri di bilancio” e “Quadro riassuntivo generale”, come da allegati 8 e 9, 
che si approvano con la presente deliberazione; 

14) DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 
2021; 

15) DI DICHIARARE con voti favorevoli n. 13, n. 1 voto astenuto (Tomaselli Mario), n. 3 voti 
contrari (Dalla Torre Massimo, Floriani Armando, Tessaro Ezio) su n. 17 Consiglieri 
presenti e votanti, la presente immediatamente eseguibile, ai sensi ai sensi dell'art. 183, 
comma 2 della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Renzo Cescato dott. Vittorio Dorigato

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

.

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2;
b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 N. 1199.
I ricorsi b) e c) sono alternativi.



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

TITOLO        0     AVANZO E FONDI

+110.918,84

TIPOLOGIA 9900   AVANZO E FONDI0.9900

Totale Variazione

Importi precedenti 2.713.250,46

2.824.169,30Saldo dopo

Totale Titolo 0
110.918,84In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 1820 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

TITOLO        2     Trasferimenti correnti

TIPOLOGIA 101   Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

+4.115,00

2.0101

Totale Variazione

Importi precedenti 1.789.162,60

1.793.277,60Saldo dopo

Totale Titolo 2
4.115,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 1820 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

TITOLO        3     Entrate extratributarie

+15.725,00

TIPOLOGIA 100   Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
beni

3.0100

Totale Variazione

Importi precedenti 766.521,89

782.246,89Saldo dopo

+2.773,00

TIPOLOGIA 200   Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti

3.0200

Totale Variazione

Importi precedenti 5.038,00

7.811,00Saldo dopo

+2.739,00

TIPOLOGIA 500   Rimborsi e altre entrate correnti3.0500

Totale Variazione

Importi precedenti 213.768,00

216.507,00Saldo dopo

Totale Titolo 3
21.237,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 3 di 1820 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

TITOLO        4     Entrate in conto capitale

+1.125,00

TIPOLOGIA 100   Tributi in conto capitale4.0100

Totale Variazione

Importi precedenti 6.375,00

7.500,00Saldo dopo

+284.313,74

TIPOLOGIA 200   Contributi agli investimenti4.0200

Totale Variazione

Importi precedenti 4.740.172,19

5.024.485,93Saldo dopo

+12.000,00

TIPOLOGIA 400   Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali4.0400

Totale Variazione

Importi precedenti 64.000,00

76.000,00Saldo dopo

+880,89

TIPOLOGIA 500   Altre entrate in conto capitale4.0500

Totale Variazione

Importi precedenti 8.187,37

9.068,26Saldo dopo

Totale Titolo 4
298.319,63In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 4 di 1820 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 01   Organi istituzionali

-12,00

TITOLO 1   Spese correnti01.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 149.718,00

Saldo dopo 149.706,00

PROGRAMMA 02   Segreteria generale

-137,00

TITOLO 1   Spese correnti01.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 230.893,00

Saldo dopo 230.756,00

PROGRAMMA 03   Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

+66.379,84

TITOLO 1   Spese correnti01.03.1

Totale Variazione

Importi precedenti 199.465,00

Saldo dopo 265.844,84

PROGRAMMA 04   Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

-90,00

TITOLO 1   Spese correnti01.04.1

Totale Variazione

Importi precedenti 57.692,00

Saldo dopo 57.602,00

PROGRAMMA 05   Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

+1.922,00

TITOLO 1   Spese correnti01.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 97.343,00

Saldo dopo 99.265,00

PROGRAMMA 06   Ufficio tecnico

-112,00

TITOLO 1   Spese correnti01.06.1

Totale Variazione

Importi precedenti 372.782,00

Saldo dopo 372.670,00

+1.830,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale01.06.2

Totale Variazione

Importi precedenti 1.250,00

Saldo dopo 3.080,00

PROGRAMMA 07   Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

+2.043,00

TITOLO 1   Spese correnti01.07.1

Totale Variazione

Importi precedenti 120.670,00

Saldo dopo 122.713,00

PROGRAMMA 10   Risorse umane

+1.270,00

TITOLO 1   Spese correnti01.10.1

Totale Variazione

Importi precedenti 98.146,07

Saldo dopo 99.416,07

PROGRAMMA 11   Altri servizi generali

Pagina 5 di 1820 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

+300,00

TITOLO 1   Spese correnti01.11.1

Totale Variazione

Importi precedenti 324.051,72

Saldo dopo 324.351,72

Totale Missione 01

73.744,84In Aumento

351,00In Diminuzione

Pagina 6 di 1820 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    03   Ordine pubblico e sicurezza

PROGRAMMA 01   Polizia locale e amministrativa

-17.233,52

TITOLO 1   Spese correnti03.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 74.091,37

Saldo dopo 56.857,85

Totale Missione 03

0,00In Aumento

17.233,52In Diminuzione

Pagina 7 di 1820 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    04   Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 01   Istruzione prescolastica

+7.100,00

TITOLO 1   Spese correnti04.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 138.931,00

Saldo dopo 146.031,00

+17.000,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale04.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 24.554,98

Saldo dopo 41.554,98

PROGRAMMA 02   Altri ordini di istruzione non universitaria

+4.800,00

TITOLO 1   Spese correnti04.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 136.760,48

Saldo dopo 141.560,48

Totale Missione 04

28.900,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 8 di 1820 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    05   Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

PROGRAMMA 02   Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

+164,00

TITOLO 1   Spese correnti05.02.1

Totale Variazione

Importi precedenti 153.892,00

Saldo dopo 154.056,00

Totale Missione 05

164,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 9 di 1820 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    06   Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 01   Sport e tempo libero

-2.098,59

TITOLO 1   Spese correnti06.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 88.030,00

Saldo dopo 85.931,41

+20.000,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale06.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 745.664,40

Saldo dopo 765.664,40

Totale Missione 06

20.000,00In Aumento

2.098,59In Diminuzione

Pagina 10 di 1820 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    07   Turismo

PROGRAMMA 01   Sviluppo e valorizzazione del turismo

+21.800,00

TITOLO 1   Spese correnti07.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 34.848,00

Saldo dopo 56.648,00

-20.000,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale07.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 61.000,00

Saldo dopo 41.000,00

Totale Missione 07

21.800,00In Aumento

20.000,00In Diminuzione

Pagina 11 di 1820 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    09   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 01   Difesa del suolo

+167.813,74

TITOLO 2   Spese in conto capitale09.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 201.412,09

Saldo dopo 369.225,83

PROGRAMMA 04   Servizio idrico integrato

+300,00

TITOLO 1   Spese correnti09.04.1

Totale Variazione

Importi precedenti 272.507,00

Saldo dopo 272.807,00

+30.000,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale09.04.2

Totale Variazione

Importi precedenti 1.240.961,62

Saldo dopo 1.270.961,62

PROGRAMMA 05   Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

+10.174,00

TITOLO 1   Spese correnti09.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 206.318,00

Saldo dopo 216.492,00

Totale Missione 09

208.287,74In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 12 di 1820 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

+5.539,00

TITOLO 1   Spese correnti10.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 319.508,00

Saldo dopo 325.047,00

+32.000,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale10.05.2

Totale Variazione

Importi precedenti 3.506.747,29

Saldo dopo 3.538.747,29

Totale Missione 10

37.539,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 13 di 1820 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    11   Soccorso civile

PROGRAMMA 01   Sistema di protezione civile

+100,00

TITOLO 1   Spese correnti11.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 35.482,80

Saldo dopo 35.582,80

+50.000,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale11.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 669.760,75

Saldo dopo 719.760,75

Totale Missione 11

50.100,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 14 di 1820 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    12   Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 03   Interventi per gli anziani

+1.000,00

TITOLO 1   Spese correnti12.03.1

Totale Variazione

Importi precedenti 33.387,00

Saldo dopo 34.387,00

+3.220,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale12.03.2

Totale Variazione

Importi precedenti 3.000,00

Saldo dopo 6.220,00

PROGRAMMA 04   Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

+1.000,00

TITOLO 1   Spese correnti12.04.1

Totale Variazione

Importi precedenti 20.750,00

Saldo dopo 21.750,00

PROGRAMMA 08   Cooperazione e associazionismo

+2.053,00

TITOLO 1   Spese correnti12.08.1

Totale Variazione

Importi precedenti 22.300,00

Saldo dopo 24.353,00

+9.450,00

TITOLO 2   Spese in conto capitale12.08.2

Totale Variazione

Importi precedenti 9.355,26

Saldo dopo 18.805,26

PROGRAMMA 09   Servizio necroscopico e cimiteriale

+10.500,00

TITOLO 1   Spese correnti12.09.1

Totale Variazione

Importi precedenti 9.905,00

Saldo dopo 20.405,00

Totale Missione 12

27.223,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 15 di 1820 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

MISSIONE    20   Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01   Fondo di riserva

+6.515,00

TITOLO 1   Spese correnti20.01.1

Totale Variazione

Importi precedenti 13.799,00

Saldo dopo 20.314,00

Totale Missione 20

6.515,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 16 di 1820 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 0 - AVANZO E FONDI

110.918,84In Aumento

0,00In Diminuzione

+110.918,84Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 2 - Trasferimenti correnti

4.115,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+4.115,00Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 3 - Entrate extratributarie

21.237,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+21.237,00Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale

298.319,63In Aumento

0,00In Diminuzione

+298.319,63Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +434.590,47

434.590,47In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 17 di 1820 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2021

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

142.959,84In Aumento

19.683,11In Diminuzione

+123.276,73Totale Variato

U

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

331.313,74In Aumento

20.000,00In Diminuzione

+311.313,74Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +434.590,47

474.273,58In Aumento

39.683,11In Diminuzione

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 18 di 1820 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

TITOLO        0     AVANZO E FONDI

+3.301,00

TIPOLOGIA 9900   AVANZO E FONDI0.9900

Totale Variazione

Importi precedenti 109.316,00

112.617,00Saldo dopo

Totale Titolo 0
3.301,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 720 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

TITOLO        4     Entrate in conto capitale

+234.345,08

TIPOLOGIA 200   Contributi agli investimenti4.0200

Totale Variazione

Importi precedenti 248.863,00

483.208,08Saldo dopo

Totale Titolo 4
234.345,08In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 2 di 720 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    01   Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 07   Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

+1.088,00

TITOLO 1   Spese correnti01.07.1

Totale Variazione

Importi precedenti 93.941,00

Saldo dopo 95.029,00

Totale Missione 01

1.088,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 3 di 720 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    09   Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

PROGRAMMA 01   Difesa del suolo

+234.345,08

TITOLO 2   Spese in conto capitale09.01.2

Totale Variazione

Importi precedenti 0,00

Saldo dopo 234.345,08

PROGRAMMA 05   Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

+2.174,00

TITOLO 1   Spese correnti09.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 195.071,00

Saldo dopo 197.245,00

Totale Missione 09

236.519,08In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 4 di 720 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

+39,00

TITOLO 1   Spese correnti10.05.1

Totale Variazione

Importi precedenti 278.737,00

Saldo dopo 278.776,00

Totale Missione 10

39,00In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 5 di 720 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

Riepilogo per Titoli delle Entrate

Riepilogo Titolo 0 - AVANZO E FONDI

3.301,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+3.301,00Totale Variato

E

Riepilogo Titolo 4 - Entrate in conto capitale

234.345,08In Aumento

0,00In Diminuzione

+234.345,08Totale Variato

E

TOTALE GENERALE ENTRATA
Saldo +237.646,08

237.646,08In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 6 di 720 luglio 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 21

COMPETENZA

Classificazi
one

Denominazione Importo 2022

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

3.301,00In Aumento

0,00In Diminuzione

+3.301,00Totale Variato

U

Riepilogo Titolo 2 - Spese in conto capitale

234.345,08In Aumento

0,00In Diminuzione

+234.345,08Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +237.646,08

237.646,08In Aumento

0,00In Diminuzione

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 7 di 720 luglio 2021



COMUNE DI CASTEL IVANO Esercizio 2021

 NONA VARIAZIONE COMPENSATIVA DD 30/06/2021

cap. macro oggetto Missione Prog importo FPV saldo contr.reg. contributo regionale ris cap importo

21589/502 202 manutenzione strade forestali (attività rilevante I.V.A.) 01 05 50.000,00 12.976,00 1900 1900/5 2.024,00                           

1900 1900/13 20.000,00                         

1900 1900/34 15.000,00                         

21585/562 202

incarico revisione piano di assestamento beni silvo-pastorali frazione di 

Strigno 01 05 10.066,46 1900 1900/4 1.535,86                           

1900 1900/11 1.318,00                           

1960 1960/40 7.212,60                           

21585/564 202 incarico revisione piano di assestamento beni silvo-pastorali frazione di Spera 01 05 4.845,15 1960 1960/34 4.845,15                           

2155500 202

Acquisto beni di consumo/materie prime per lavori in diretta amm.ne sul 

patrimonio com.le 01 05 3.000,00 3.000,00

2155500/4 202 acquisto attrezzatura e arredo per magazzino comunale 01 05 5.000,00 3.000,00 1900 1900/5 942,00

1900 1900/4 1.058,00

2151510/1 202 Manutenz. Straord. Immobili  01 05 20.000,00 12.000,00 1900 1900/4 8.000,00                           

2154510/3 202 Manutenz. Straord. Baite e bivacchi 01 05 1.000,00 1.000,00

2125203 202 Covid 19-Acquisto attrezzature informatiche servizio segreteria 01 02 1.250,00 0 0/3 1.250,00

2135300/1 202 Covid 19-Acquisto attrezzature informatiche servizio finanziario 01 06 1.250,00 0 0/3 1.250,00

2165300 202 Covid 19-Acquisto attrezzature informatiche servizio tecnico 01 06 1.250,00 0 0/3 1.250,00

2165400 202 Acquisto arredi per uffici servizio tecnico 01 06 1.830,00 1900 1900/21 1.830,00

2135100/10 202 Acquisto modulo aggiuntivo Jente per stato patrimoniale semplificato 01 03 1.200,00 1900 1900/20 1.200,00                           

2175100 202 Fornitura progetto di integrazione con APP IO- Demos 01 07 3.050,00 1900 1900/16 3.050,00                           

2411100 202 Manutenz. Straord. Scuola materna 04 01 21.000,00 1720 1720/1 6.000,00                           

0 0/3 15.000,00                         

2415200 202 Acquisto arredo scuola materna 04 01 3.000,00 1720 1720/1 3.000,00

2415200/10 202 Acquisto attrezzature scuola materna 04 01 2.000,00 1720 1720/1 2.000,00

2415200/20 202 acquisto dispositivi informatici per scuola materna. Emergenza Covid 19 04 01 1.000,00 1960 1960/34 1.000,00

2415225/1 202 acquisto attrezzatura per cucina scuola materna. Ril. Iva 04 01 3.000,00 1960 1960/34 3.000,00

241500/1 202 Acquisto giochi per scuola dell'infanzia Villa Agnedo 04 01 7.000,00 1720 1720/1 7.000,00

2415400 202 Acquisto panchine scuola materna Villa Agnedo 04 01 2.000,00 1900 1900/21 2.000,00

2421215 202 Manutenz.Straord. Scuole elementari 04 02 8.000,00 8.000,00

2425200 202 Acquisto arredo scuola elementare 04 02 1.500,00 1.500,00

24303/502 202 Manutenz.Straord. Istruzione media 04 02 7.000,00 2.500,00 2505 2505/19 2.500,00

1900 1900/4 2.000,00

24304/504 202

completamentolavoridi straordinaria manutenzione scuola media e 

adeguamento alle normative vigenti 04 02 7.081,80 1900 1900/34 7.081,80

2511100 202 Manutenz.Straord. Biblioteca 05 02 10.000,00 10.000,00

25180/552 202 Acquisto libri per biblioteca 05 02 15.000,00 15.000,00

2525200/10 202 Acquisto attrezzature per biblioteca 05 2 700,00 1900 1900/4 700,00

2611100 202 Manutenz. Straord. Piscina com.le 06 01 8.000,00 2.000,00 1900 1900/4 6.000,00

2617300/1 203

Compartecipazione alla spesa per efficentamento energetico impianto 

natatorio Comune di Borgo Valsugana 06 01 28.148,00 1900 1900/4 28.148,00

2631100 202 Realizzazione struttura fissa al parco urbano di Spera 06 01 280.000,00 1900 1900/13 86.000,00

1900 1900/14 194.000,00

26203/502 202 Manutenz. Straord. Centro polifunzionale Spera - 06 01 2.500,00 2.500,00

2621215 202 Manutenzione straordinaria Centri Sportivi 06 01 50.000,00 1900 1900/4 50.000,00

263500/1 202 Acquisto giochi per parchi gioco 06 01 40.000,00 1900 1900/14 40.000,00

263100/1 202 Manutenzione straordinaria parchi giochi comunali 06 01 20.000,00 0 0/2 20.000,00

2621215/5 202 Acquisto arredi  per palestra arrampicata a Villa Agnedo 6 01 24.605,75 24.605,75

23137/1 203

Trasferimento risorse alla Comunità Valsugana e Tesino per espropri e 

asservimenti II Lotto Collegamento ciclo-pedonale con il Tesino 06 01 20.000,00 1900 1900/4 20.000,00

2711120 202 INTERVENTI VARI DI MANUTENZIONE CASA VACANZE GRUPPI 07 01 6.000,00 1900 1900/11 6.000,00

2723300/10 202

Spese per realizzazione Progetto Bellezza e installazione bacheche. 

Affidamento incarichi all'A.P.T. 07 01 20.000,00 0 0/2 20.000,00

271510 202 Acquisto bacheche e installazioni per oasi faunistiche 07 01 15.000,00 1900 1900/11 2.285,00

1900 1900/13 12.715,00

2811100 202 Manutenzione straord. Strade comunali 10 05 231.953,62 16.955,62 1900 1900/13 22.285,00

1900 1900/19 25.666,21

1900 1900/18 45.394,57

1900 1900/9 11.671,00

1900 1900/10 64.587,22

1900 1900/12 20.726,00

1900 1900/16 24.668,00

2811100/11 202

Manutenzione straordinaria per interventi di messa in sicurezza strade 

(muretti, cordoli,parapetti in ferro e in legno e guard-rail) 10 05 30.000,00 1900 1900/16 30.000,00

2811100/60 202

permuta quota parte neo p.f. 274/4 - p.f. 274/6 (da gravarsi in parte con servitù 

di passo a favore della p.f. 286) e iscrizione servitù di passo su p.f. 274/5 con 

quota parte neo pp.ff. 276/2, 284/1 e 276/9, diritto di passo su quota parte 

delle pp.ff. 308, 274/8 e 274/7 tutte in C.C.  di Villa Agnedo 10 05 42.000,00 1705 1705/9 42.000,00

2811100/70 202

permuta quota parte p.f. 238 in C.C. Strigno con quota parte p.f. 681 in C.C. 

Strigno 10 05 10.000,00 1705 1705/12 10.000,00Pag. nr. 1



COMUNE DI CASTEL IVANO Esercizio 2021

 NONA VARIAZIONE COMPENSATIVA DD 30/06/2021

2811100/5 202 Fornitura e posa dissuasori di velocità e segnaletica stradale 10 05 5.000,00 1900 1900/14 5.000,00

2811100/8 202 Realizzazione ponte su torrente Chieppena presso Monegati 10 05 40.000,00 1900 1900/16 20.000,00

1900 1900/20 20.000,00

2811100/150 202 Adeguamento e messa in sicurezza via Salesai 10 05 739.525,60 1955 1955/7 677.212,13

1900 1900/16 23.849,00

1980 1980 38.464,47

2811100/200 202 Messa in sicurezza accesso sud al centro abitato di Strigno 10 05 1.446.407,56 1955 1955/1 1.411.632,41

1980 1980 31.938,53

1980 1980/3003 2.836,62

2811100/300 202 Realizzazione interventi su viabilità e parcheggi 10 05 100.000,00 2700 2700 6.698,37

2705 2705 6.375,00

1900 1900/14 45.644,63

0 0/3 41.282,00

2811200 202 Manutenzione straordinaria mezzi comunali 10 05 14.000,00 1980 1980/3003 1.345,68

1980 1980/1 4.654,32

1980 1980/2 1.838,49

0 0/2 6.161,51

20811/3005 202 manutenzione straordinaria strada Pradellano-M. Lefre 10 05 1.000,00 615,00

2505 2505/3001 385,00

2815145/1 202 ACQUISTO MACCHINARI PER CANTIERE COMUNALE 10 05 10.000,00 4.500,00 1980 1980/1 5.500,00

2821200 202 Manutenz. Straord. Impianto illuminazione pubblica 10 05 10.000,00 1980 1980/1 10.000,00

2821200/1 202 Elettrificazione loc. Primalunetta 10 05 168.659,72 168.659,72

2821200/13 202 Realizzazione nuova linea illuminazione pubblica su vie e aree del paese 10 05 20.000,00 12.000,00 1900 1900/4 2.298,00

1900 1900/16 5.702,00

2821200/8 202

Rifacimento impianto illuminazione pubblica su S.P. 78 finanziati con spazi 

finanziari 10 05 73.562,80 73.562,80

2821200/12 202

Lavori di efficientamento energetico impianto di ill. pubbl. finanziati con legge 

di bilancio 2020 statale 10 05 100.000,00 1800 1800/2 100.000,00

2931100 202 Manutenz. Straord. Caserme VV.FF. 11 01 9.000,00 5.000,00

0 0/2 4.000,00

2937300 203 Contributo straordinario ai VV.F 11 01 58.000,00 1900 1900/4 38.000,00

1900 1900/20 20.000,00

2937300/100 203

Contributo straordinario ai Vigili del Fuoco di Strigno per acquisto arredi  per 

nuova caserma Vigili del Fuoco 11 01 120.000,00 80.000,00 1900 1900/13 33.834,00

1900 1900/4 6.166,00

2931100 202 Sistemazione esterna nuova caserma dei Vigili del Fuoco di Strigno 11 01 200.000,00 1900 1900/14 98.681,23

1900 1900/21 50.000,00

0 0/2 44.646,44

A.E. A.E. 6.672,33

2931706/1 202

Lavori di adeguamento ed ampliamento  dell'edificio a caserma dei Vigili del 

Fuoco Volontari di Villa Agnedo 11 01 256.119,03 256.119,03

2931706/2 202

Lavori di completamento adeguamento ed ampliamento  dell'edificio a 

caserma dei Vigili del Fuoco Volontari di Villa Agnedo 11 01 30.000,00 1900 1900/20 30.000,00

2941400 202 Lavori di straord. Manuenzione acquedotto com.le (att. rilevante I.V.A.) 09 04 40.000,00 1900 1900/11 10.000,00

1900 1900/20 30.000,00

2941400/7 202 Lavori di straord. Manutenzione acquedotto Rava GAAR (att.rilevante I.V.A.) 09 04 10.000,00 3.429,00 2505 2505/21 6.571,00

2941400/4 202

Lavori di straord. Manutenzione acquedotto acqua Schiava (att.rilevante 

I.V.A.) 09 04 4.000,00 4.000,00

2941400/9 202 Sistemazione e potenziamento acquedotto Monte Lefre 09 04 69.307,00 2510 2510/1 61.127,00

1900 1900/4 8.180,00

2941400/40 202 Manutenzione straordinaria acquedotto Monte Lefre 09 04 6.000,00 1.000,00 1900 1900/20 5.000,00

2941455 202 Acquisto attrezzature per manutenzione straordinaria acquedotto. Ril. I.V.A. 09 04 3.000,00 3.000,00

29414400/15 202 Demolizione e collocazione fontana in loc. Sordi 09 04 6.000,00 1900 1900/20 6.000,00

2941415 202 Manutenzione straordinaria fognatura (Rilevante  I.V.A.) 09 04 12.000,00 12.000,00

2941450 202 Manutenzione straordinaria fognatura acque bianche 09 04 28.000,00 1900 1900/11 20.000,00

1900 1900/16 8.000,00

2941450/10 202 Manutenzione straordinaria e prolungamento rete acque bianche 09 04 50.000,00 1900 1900/14 50.000,00

2123105 202 manutenzione straordinaria impianto fotovoltaico 09 04 10.000,00 2.000,00 1980 1980/1 1.167,00

1900 1900/4 2.881,00

1900 1900/16 3.952,00

291205 205

Rimborso alla PAT somme incassate in eccesso su S.U. Niminzon. Giro 

contabile 09 04 2.158,82 1960 1960/34 2.158,82

2916600/10 202 Lavori di riqualificazione e sistemazione Roggia Vale 09 04 165.654,92 1800 1800/3 165.654,92

2965400/1 202 sistemazione e messa in sicurezza staccionate 09 04 6.000,00 1900 1900/16 6.000,00

292100 202 Spese per arredo urbano 09 04 20.000,00 1900 1900/16 12.000,00

1980 1980/1 8.000,00

2961100/14 202

Lavori di somma urgenza per mitigazione rischi caduta massi versante a 

monte dell'abitato di Agnedo 09 04 171.058,28 1960 1960/37 171.058,28

2961100/16 202 incarichi professionali per lavori di mitigazione caduta massi 09 04 9.850,00 1960 1960/34 9.850,00

209801 202 Installazione colonnine per ricarica bici elettriche 09 04 3.500,00 2530 2530/6 3.500,00

21021/501 202 Manutenzione straord. Distretto Sanitario 13 07 4.771,00 3.271,00 1980 1980/1 1.500,00

21021/505 202 Acquisto attrezzature per distretto sanitario 13 07 229,00 229,00

2103132 202 Manutenzione straord. Villa Prati 12 03 5.000,00 1720 1720/1 2.000,00
Pag. nr. 1



COMUNE DI CASTEL IVANO Esercizio 2021

 NONA VARIAZIONE COMPENSATIVA DD 30/06/2021

A.E. A.E. 1.000,00

1900 1900/21 2.000,00

2104132 202 Manutenzione straord. Imm. Concesso all'A.N.F.F.A.S. 12 02 2.000,00 1720 1720/1 2.000,00

2104140 202 Manutenz. Straord. Centro sociale 12 08 5.000,00 1720 1720/1 2.000,00

2715 2715/3 1.489,00

A.E. A.E. 1.511,00

2104145 203 Contributo straordinario al circolo dell'amicizia di Villa Agnedo 12 03 1.220,00 1900 1900/21 1.220,00

2104700/3 203 Contributo straordinario gruppo Alpini  per lavori presso sedi e immobili 12 8 13.450,00 1900 1900/16 4.000,00

1900 1900/20 9.450,00

2105170 202 Manutenz. Straord. Cimiteri 12 09 3.000,00 2.000,00 1900 1900/4 1.000,00

21231/3001 202

Manutenz. Straord. Centralina idroelettrica Ivano Fracena  (att. Rilevante 

I.V.A.) 17 01 3.000,00 3.000,00

2123135 202 Manutenz. Straord. Centralina idroelettrica GACR  (att. Rilevante I.V.A.) 17 01 6.000,00 2505 2505/20 4.335,00

1.665,00

2123135/400 202

Manutenz. Straord. Centralina idroelettrica dei Ghisi GACR  (att. Rilevante 

I.V.A.) 17 01 6.000,00 2505 2505/22 4.335,00

1.665,00

TOTALE 5.087.704,51 619.902,92 0,00 132.850,00 4.334.951,59

Legenda: disponibile applicato differenza parte corrente

1900/4 F.do Investimenti (ex fondo investimenti minori) 2017 175.967,00           175.966,86                          0,14              

 parte conto capitale 

disponbile 

1900/11 F.do Investimenti (ex fondo investimenti minori) 2018 39.603,00            39.603,00                           -                

1900/5 F.do Investimenti (ex fondo investimenti minori) 2016 2.966,00              2.966,00                             -                assegnato 2021

1900/13 F.do Investimenti (ex fondo investimenti minori) 2019 174.834,00           174.834,00                          -                

1900/14 F.do Investimenti (ex fondo investimenti minori) 2020 433.325,86           433.325,86                          -                

1900/19 F.do per gli investimenti programmati 2011-2015 ex Villa Agnedo 25.666,21            25.666,21                           

1900/18 F.do per gli investimenti programmati 2011-2015 ex Spera 45.394,57            45.394,57                           

1900/9 F.do per gli investimenti programmati 2016 ex Ivano Fracena 11.671,00            11.671,00                           

1900/10 F.do per gli investimenti programmati 2017 64.587,22            64.587,22                           -                

1900/12 F.do per gli investimenti programmati 2018 20.726,00            20.726,00                           

1900/16 F.do per gli investimenti programmati 2020 141.221,00           141.221,00                          -                ex fim totale 2021

1900/20 F.do Investimenti (ex fondo investimenti minori) 2021 148.808,00           121.650,00                          27.158,00     

1900/21 F.do per gli investimenti programmati 2021 65.924,29            57.050,00                           8.874,29       

1955/1 Contributo PAT su Fondo per lo sviluppo locale 1.411.632,41        1.411.632,41                       

1955/7 Fondo di riserva relativo al 2020 del Fondo per gli investimenti dei Comuni 677.212,13           677.212,13                          

1960/31 Contributo PAT somma urgenza masso sopra scuola elementare Villa Agnedo -                

1960/34 Contributo PAT a seguito tempesta Vaia 42.935,77            42.935,77                           -                

1960/37 Contributo PAT somma urgenza  mitigazione rischio caduta massi 171.058,28           171.058,28                          

1960/40 Contributo PAT revisione piano silvo pastorale Strigno 7.212,60              7.212,60                             

1705/9

permuta quota parte neo p.f. 274/4 - p.f. 274/6 (da gravarsi in parte con servitù 

di passo a favore della p.f. 286) e iscrizione servitù di passo su p.f. 274/5 con 

quota parte neo pp.ff. 276/2, 284/1 e 276/9, diritto di passo su quota parte 

delle pp.ff. 308, 274/8 e 274/7 tutte in C.C.  di Villa Agnedo 42.000,00            42.000,00                           -                

1705/12

permuta quota parte p.f. 238 in C.C. Strigno con quota parte p.f. 681 in C.C. 

Strigno 10.000,00            10.000,00                           -                

1720/2 Proventi cava 24.000,00            24.000,00                           -                

1800/2 Contributo su Legge di bilancio 2020 statale 100.000,00           100.000,00                          -                

1800/3 Contributo statale per lavori sistemazione Roggia Vale 165.654,92           165.654,92                          -                

1980 proventi da canone di concessione aggiuntive 70.403,00            70.403,00                           -                

1980/1 proventi da canone di concessione aggiuntive 2019 30.821,45            30.821,32                           0,13              

1980/2 proventi da canone di concessione aggiuntive 2020 1.838,49              1.838,49                             

1980/3003 proventi da canone di concessione aggiuntive 2018 4.182,30              4.182,30                             

2500/1 contributo regionale 132.850,00           132.850,00                          -                

2505/19

trasferimento dai Comuni di Scurelle Samone Bieno Ospedaletto per la 

manutenzione straordi. Istruzione Media 2.500,00              2.500,00                             -                

2505/20

trasferimento dai Comuni di Scurelle, Castelnuovo,.Bieno, Samone, per 

manutenzione centralina idroelettrica GACR 4.335,00              
4.335,00                             

-                

2505/21

trasferimento dai Comuni di Scurelle, Castelnuovo,Bieno, Samone,  per 

manutenzione acquedotto Rava GAAR 6.571,00              
6.571,00                             

-                

2505/22

trasferimento dai Comuni di Scurelle, Castelnuovo,.Bieno, Samone, per 

manutenzione centralina idroelettrica dei Ghisi GACR 4.335,00              
4.335,00                             

-                

2505/3001 riparto spesa manutenzione straordinaria Strada Pradellano-M. Lefre 385,00                 385,00                                -                

2510/1 Trasferimento F.U.T. 61.127,00            61.127,00                           

2530/6

Trasferimento B.I.M. per installazione colonnine per bici elettriche

3.500,00              3.500,00 -                
Pag. nr. 1



COMUNE DI CASTEL IVANO Esercizio 2021

 NONA VARIAZIONE COMPENSATIVA DD 30/06/2021
2700

Contributi di concessione

6.698,37              6.698,37 -                

2705

Sanzioni per violazioni urbanistiche

6.375,00              6.375,00 -                

2715/3

Rimborsi assicurativi

1.489,00              1.489,00 -                

F.P.V.

619.902,92           619.902,92                          -                

avanzo economico

9.183,33              9.183,33                             

avanzo vincolato

60.032,00            60.032,00                           

avanzo destinato

94.807,95            94.807,95 -                

5.087.704,51                       36.032,56     

Pag. nr. 1



COMUNE DI CASTEL IVANO SPESE D'INVESTIMENTO 2022 DOPO QUINTA VARIAZIONE DD 30/07/2021 BILANCIO 

 2021-2023

cap. n.int. prog oggetto codice importo contr. Reg. cap. ris. importo

2125200 5 2 acquisto programmi informaticie attrezzature varie per uff. comunali (hardware) 2010205 0,00 0,00

2125200 5 2 acquisto programmi informatici e attrezzature varie per uff. comunali (software) 2010205 0,00 0,00

21589/502 1 2 manutenzione strade forestali (attività rilevante I.V.A.) 2010501 2.000,00 2.000,00 0,00

21585/264 1 2 Revisione piano di assestamento silvo pastorale frazione di Spera 2010501 5.363,00 1960/50 1960 5.363,00

2155500 5 2

Acquisto beni di consumo/materie prime per lavori in diretta amm.ne sul patrimonio 

com.le 2010505 3.000,00 3.000,00

2155500/4 5 2 acquisto attrezzatura e arredo per magazzino comunale 2010505 3.000,00 3.000,00

2151510/1 1 2 Manutenz. Straord. Immobili  - sedi comunali 2010501 7.000,00 7.000,00 0,00

2154510/3 4 2 Manutenz. Straord.baite e bivacchi 2010504 1.000,00 1.000,00

2411100 1 4 Manutenz. Straord. Scuola materna 2040101 3.000,00 1720/2 3.000,00

2415200 5 4 Acquisto arredi scuola materna 2040101 500,00 1720/2 500,00

2415225/1 5 4 Acquisto e riparazione attrezzatura per cucina scuola materna – Attività rilevante I.V.A. 2040105 500,00 1720/2 500,00

2421215 1 4 Manutenz.Straord. Scuole elementari 2040201 12.000,00 6.500,00 1720/2 5.500,00

2425200 5 4 Acquisto arredi scuola elementare 2040201 1.500,00 750,00 1720/2 750,00

24303/502 1 4 Manutenz.Straord. Istruzione media 2040301 5.000,00 2.500,00 2505/19 2505 2.500,00

2511100 1 1 Manutenz.Straord. Biblioteca 2050101 3.000,00 3.000,00

25180/552 5 1 Acquisti libri per biblioteca 2050105 15.000,00 15.000,00

2611100 1 4 Manutenz. Straord. Piscina com.le 2060101 2.000,00 2.000,00

26203/502 1 4 Manutenz. Straord. Centro polifunzionale Spera - 2060201 3.000,00 3.000,00

2621215 1 4 Manutenzione straordinaria Centri Sportivi 2060201 3.000,00 1720/2 3.000,00

2711120 1 4 INTERVENTI VARI DI MANUTENZIONE CASA VACANZE GRUPPI 2070101 3.000,00 3.000,00

2811100 1 5 Manutenzione straord. Strade comunali 2080101 40.000,00 13.448,00 1720/2 3.750,00

1980 22.802,00

20811/3001 1 5 Manutenzione straordinaria strada Pradellano-Monte Lefre 2080101 2.000,00 1.230,00 2505/3001 2505 770,00

2811200 5 5 manutenzione straordinaria mezzi comunali 2080105 5.000,00 5.000,00

2815145/1 5 5 acquisto macchinari per cantiere comunale 2080105 3.500,00 3.500,00

2821200 1 5 Manutenz. Straord. Impianto illuminazione pubblica 2080201 9.000,00 9.000,00

2821200/12 1 5 Lavori di efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica 2080201 50.000,00 1800/2 1800 50.000,00

2931100 1 5 Manutenz. Straord. Caserme VV.FF. 2090301 7.000,00 7.000,00

2937300 7 5 Contributo straordinario ai Vigili del Fuoco 2090307 9.500,00 9.500,00

2941400 1 5 Lavori di straord. Manuenzione acquedotto com.le (att. rilevante I.V.A.) 2090401 14.000,00 14.000,00

2941400/4 1 5 Lavori di straord. Manuenzione Acqua Schiava (att. rilevante I.V.A.) 2090401 8.000,00 8.000,00

2941400/7 1 5 Lavori di straord. Manutenzione acquedotto Rava GAAR (att.rilevante I.V.A.) 2090401 10.000,00 3.429,00 2505/21 2505 6.571,00

2941400/40 1 5 Manutenzione straordinarIA acquedotto Mpnte Lefre 2090401 1.000,00 1980 1980 1.000,00

2941415 1 5 Lavori manutenz.straord. Fognatura (att. Rilevante I.V.A.) 2090401 3.000,00 1980 1980 3.000,00

2941450 1 5 manutenzione fognatura acque bianche località varie 2090401 3.000,00 1980 1980 3.000,00

2123105 1 5 manutenzione straordinaria impianto fotovoltaico 2090101 2.000,00 1980 1980 2.000,00

2916600/10 1 5 lavori di riqualificazione e sistemazione Roggia Vale 290101 234.345,08 1800 1800/3 234.345,08

2965600 5 5 Acquisto arredo urbano 2090605 5.000,00 1980 1980 5.000,00

21021/501 1 4 Manutenzione straord. Distretto Sanitario 2100201 3.000,00 1980 1980 3.000,00

2103132 1 4 Manutenzione straord. Villa Prati 2100301 3.000,00 1720/2 1720 3.000,00

2104132 1 4 Manutenzione straord. Imm. Concesso all'A.N.F.F.A.S. 2100401 2.000,00 1720/2 1720 2.000,00

2104140 1 4 Manutenz. Straord. Centro sociale 2100401 2.000,00 1720/2 1720 2.000,00

2105170 1 4 Manutenz. Straord. Cimiteri 2100501 3.000,00 1980 1980 3.000,00

21231/3001 1 5 Manutenz. Straord. Centralina idroelettrica Ivano Fracena  (att. Rilevante I.V.A.) 2120301 3.000,00 1980 1980 3.000,00

2123135 1 5 Manutenz. Straord. Centralina idroelettrica GACR  (att. Rilevante I.V.A.) 2120301 6.000,00 2505/20 2500 4.335,00

1980 1980 1.665,00

2123135/400 1 5 Manutenz. Straord. Centralina idroelettrica dei Ghisi GACR  (att. Rilevante I.V.A.) 2120301 6.000,00 2505/22 2505 4.335,00

1980 1980 1.665,00

TOTALE 507.208,08 125.857,00 381.351,08

Legenda:

1900/15 F.do Investimenti (ex fondo investimenti minori) 2021 -                       

1960/50 Contributo PAT per revisione piano silvo pastorale Spera 5.363,00              

1980 proventi da canone di concessione aggiuntive 49.132,00            

1800/2 contributo statale 50.000,00            

1800/3 contributo statale per lavori Roggia Vale 234.345,08           

1720/2 proventi cava 24.000,00            

2500/1 contributo regionale per progetto fusione 125.857,00           

2700 contributi per opere di urbanizzazione secondaria -                       

2705 contributi per sanzioni urbanistiche -                       

2505/300

1

trasferimento dal Comune di Pieve Tesino per manutenzione straordinaria strada Pradellano-

M. Lefre 770,00                 

2505/19 trasferimento dai Comuni di Scurelle Samone Bieno Ospedaletto e Ivano Fracena per la 

manutenzione straordi. Istruzione Media 2.500,00              

Pag. nr. 1



COMUNE DI CASTEL IVANO SPESE D'INVESTIMENTO 2022 DOPO QUINTA VARIAZIONE DD 30/07/2021 BILANCIO 

 2021-2023

2505/20 trasferimento dai Comuni di Scurelle, Castelnuovo,.Bieno, Samone, per manutenzione 

centralina idroelettrica GACR 4.335,00              

2505/21 trasferimento dai Comuni di Scurelle, Castelnuovo,Bieno, Samone, Ivano Fracena per 

manutenzione acquedotto Rava GAAR 6.571,00              

2505/22 trasferimento dai Comuni di Scurelle, Castelnuovo,Bieno, Samone, Ivano Fracena per 

manutenzionecentralina dei Ghisi. GACR 4.335,00              

TOTALE 507.208,08           

Pag. nr. 1



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2021 -
Comune di Castel Ivano

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2021

COMPETENZA
ANNO  2022

COMPETENZA
ANNO   2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.069.992,30

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 114.305,21 112.617,00 109.316,00(+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00 0,00 0,00(-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 3.676.002,49 3.361.861,00 3.371.401,00(+)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili
al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00(+)

3.990.453,78 3.417.905,00 3.424.144,00D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)

     di cui:

112.617,00 109.316,00 109.316,00         - fondo pluriennale vincolato

34.826,00 36.042,00 34.991,00         - fondo crediti di dubbia esigibilità

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

56.573,00 56.573,00 56.573,00F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-)

0,00 0,00 0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00 0,00 0,00         di cui Fondo anticipazioni di liquidità

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -256.719,08 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162,
COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

263.896,52 0,00 0,00H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)

0,00 0,00 0,00      di cui per estinzione anticipata di prestiti

2.005,89 0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(+)

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

9.183,33 0,00 0,00(-)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata di prestiti
0,00 0,00 0,00(+)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

0,000,00 0,00 0,00O=G+H+I-L+M

Pagina 1 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2021 -
Comune di Castel Ivano

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2021

COMPETENZA
ANNO  2022

COMPETENZA
ANNO   2023

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 154.839,95 0,00 0,00(+)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 2.291.127,62 0,00 0,00(+)

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 5.117.054,19 507.208,08 247.500,00(+)

0,00 0,00 0,00C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(-)

2.005,89 0,00 0,00I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge

(-)

0,00 0,00 0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)

0,00 0,00 0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine (-)

0,00 0,00 0,00T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)

9.183,33 0,00 0,00L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

(+)

0,00 0,00 0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti

(-)

7.570.199,20 507.208,08 247.500,00U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)

0,00 0,00 0,00         di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

0,00 0,00 0,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

0,00 0,00 0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00 0,00 0,00Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

Pagina 2 di 3



BILANCIO IN ASSESTAMENTO 2021 -
Comune di Castel Ivano

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2021

COMPETENZA
ANNO  2022

COMPETENZA
ANNO   2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,00 0,00 0,00(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00(-)

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00(-)

0,00 0,00 0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-)

EQUILIBRIO FINALE

0,00 0,00 0,00W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.04.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.03.00.00.000.

Equilibio di parte corrente (O) 0,00 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) 263.896,52(-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. -263.896,52 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Pagina 3 di 3



ATTENZIONE: LA STAMPA SUDDETTA E' STATA PREDISPOSTA COME
STRUMENTO DI AUSILIO DA PORTARE COME ALLEGATO ALLA
VARIAZIONE IN CORSO DI PREDISPOSIZIONE.

LA STAMPA PRENDE IN ESAME TUTTE LE VARIAZIONI DI BILANCIO IN
CORSO E "SIMULA" NELLO STANZIAMENTO DEI CAPITOLI, L'EFFETTO
DELL'APPROVAZIONE DI TUTTE LE VARIAZIONI IN CORSO.

ACCERTARSI DI AVERE UNA SOLA VARIAZIONE IN CORSO SE SI VUOL
PORTARE LO SCHEMA SUDDETTO A INTEGRAZIONE DELLA SINGOLA
VARIAZIONE IN PREDISPOSIZIONE.

N.B. I PARAMETRI AGGIUNTIVI PER LA STAMPA SONO RIPRESI DAI
D A T I  E X T R A C O N T A B I L I  D E L L A  S T A M P A  D E F I N I T I V A
(Asse14ArmonizEquilibri - Assestato: Equilibri di Bilancio), QUINDI
ACCERTARSI DI AVER VALORIZZATO IN ESSA LE VOCI CHE
INFLUISCONO NEL REPORT E NEI TOTALI.

ATTENZIONE: LA STAMPA SUDDETTA E' STATA PREDISPOSTA COME
STRUMENTO DI AUSILIO DA PORTARE COME ALLEGATO ALLA
VARIAZIONE IN CORSO DI PREDISPOSIZIONE.

LA STAMPA PRENDE IN ESAME TUTTE LE VARIAZIONI DI BILANCIO IN
CORSO E "SIMULA" NELLO STANZIAMENTO DEI CAPITOLI, L'EFFETTO
DELL'APPROVAZIONE DI TUTTE LE VARIAZIONI IN CORSO.

ACCERTARSI DI AVERE UNA SOLA VARIAZIONE IN CORSO SE SI VUOL
PORTARE LO SCHEMA SUDDETTO A INTEGRAZIONE DELLA SINGOLA
VARIAZIONE IN PREDISPOSIZIONE.

N.B. I PARAMETRI AGGIUNTIVI PER LA STAMPA SONO RIPRESI DAI
D A T I  E X T R A C O N T A B I L I  D E L L A  S T A M P A  D E F I N I T I V A
(Asse14ArmonizEquilibri - Assestato: Equilibri di Bilancio), QUINDI
ACCERTARSI DI AVER VALORIZZATO IN ESSA LE VOCI CHE
INFLUISCONO NEL REPORT E NEI TOTALI.



 

* 

EQUILIBRIO TRA ENTRATE E SPESE - GESTIONE 
RESIDUI 

Comune di Castel Ivano 

Imp/Acc Residui Pag/Inc Residui  Descrizione 

     

Entrata/Uscita E  (Entrata)   

134.255,92 32.532,37 Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1 Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

 

697.347,96 504.199,77 Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2 Trasferimenti correnti  

488.002,24 359.048,34 Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 3 Entrate extratributarie  

3.624.928,12 489.508,20 Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 4 Entrate in conto capitale  

0,00 0,00 Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie  

0,00 0,00 Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 6 Accensione Prestiti  

0,00 0,00 Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 7 Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

 

54.759,43 2.000,00 Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 9 Entrate per conto terzi e partite di giro  

4.999.293,67 1.387.288,68 Patto Stab.tà {vuoto}                     Totale Entrata/Uscita E  

Entrata/Uscita U  (Uscita)   

-736.321,40 -495.268,55 Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 1 Spese correnti  

-1.472.319,31 -728.420,81 Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 2 Spese in conto capitale  

0,00 0,00 Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 3 Spese per incremento attività finanziarie  

0,00 0,00 Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 4 Rimborso Prestiti  

0,00 0,00 Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere 

 

-89.425,35 -4.289,26 Piano Finanz. Liv.1°(Titolo) 7 Uscite per conto terzi e partite di giro  

-2.298.066,06 -1.227.978,62 Patto Stab.tà {vuoto}                     Totale Entrata/Uscita U  

                    2.701.227,61 159.310,06 
  

Pagina 1 di  1 martedì 20 luglio 2021 



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021
Comune di Castel Ivano

ENTRATE INCASSIACCERTAMENTI SPESE PAGAMENTIIMPEGNI

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 1.069.992,30

Utilizzo avanzo di amministrazione 307.817,63
Disavanzo di amministrazione 0,00

 di cui utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente 114.305,21
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale 2.291.127,62
 di cui fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziario da debito 0,00
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie 0,00

60.574,35149.201,98 1.630.155,732.472.389,61Titolo 1 -
Spese correnti

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

593.118,231.438.455,80 Fondo pluriennale vincolato di parte corrente 109.316,00Titolo 2 -
Trasferimenti correnti

667.989,30477.587,08Titolo 3 -
Entrate extratributarie

 di cui fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale 0,00641.912,471.332.875,17

Titolo 2 - 1.082.041,423.528.046,12Spese in conto capitale

Titolo 4 -
Entrate in conto capitale

0,000,00
0,000,00Titolo 3 -

Spese per incremento di attività finanziarieTitolo 5 -
Entrate da riduzione di attività finanziarie

Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie 0,00

1.963.594,35Totale entrate finali ................... 3.398.120,03 Totale spese finali ................ 2.712.197,156.109.751,73

0,000,00 6.098,296.098,29Titolo 4 -
Rimborso di prestiti

Titolo 6 -
Accensione di prestiti

0,000,00
0,000,00Titolo 5 -

Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 -
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Fondo anticipazioni di liquidità 0,00

355.632,59352.317,01 Titolo 7 318.913,93347.831,90Spese per conto terzi e partite di giroTitolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro

2.319.226,943.750.437,04Totale entrate dell'esercizio 3.750.437,04 Totale spese dell'esercizio 3.037.209,376.463.681,92

DISAVANZO DI COMPETENZA AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSAAVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 352.009,875,580,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE TOTALE COMPLESSIVO SPESE 3.037.209,376.463.681,923.389.219,246.463.687,50

3.389.219,24TOTALE A PAREGGIO 6.463.687,50 TOTALE A PAREGGIO 3.389.219,246.463.687,50

GESTIONE DEL BILANCIO

a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-) 5,58
b) Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio 2021 0,00

d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)

c) Risorse vincolate nel bilancio (+) 0,00
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 5,58

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO

d)Equilibrio di bilancio (+)/(-) 5,58
e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto(+)/(-) 0,00
f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 5,58

Pagina 1 di 1



RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020
Comune di Castel Ivano

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata 114.975,21(+)

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente 0,00(-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 3.350.705,70(+)

0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinabili al rimborso dei
prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00(+)

3.044.136,85D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)

114.305,21D1)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) (-)

0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)

0,00E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale (-)

56.572,08F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-)

0,00         di cui per estinzione anticipata di prestiti

0,00F2) Fondo anticipazioni di liquidità (-)

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2) 250.666,77

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO
EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI
LOCALI

110.336,00H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti (+)

0,00      di cui per estinzione anticipata di prestiti

3.265,97
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o
dei principi contabili

(+)

      di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

10.550,00(-)

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estizione anticipata dei prestiti 0,00(+)

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE  ( O1=G+H+I-L+M ) 353.718,74

O3)  EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE 113.650,14

- Risorse accantonate  di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2020 134.283,00(-)

- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio 152.285,32(-)

- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) -46.499,72(-)

O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO  DI PARTE CORRENTE 67.150,42(-)

Pagina 1 di 3



RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020
Comune di Castel Ivano

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento 30.289,04(+)

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata 3.414.792,57(+)

R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 2.787.851,97(+)

0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti
da amministrazioni pubbliche

(-)

3.265,97
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o
dei principi contabili

(-)

0,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine (-)

0,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti medio-lungo termine (-)

0,00T) Entrate Titolo 5.04 - relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-)

10.550,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di
legge o dei principi contabili

(+)

0,00M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-)

3.676.577,44U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)

2.291.127,62U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa) (-)

0,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)

0,00E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)

272.512,55
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE  ( Z1 ) = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-

V+E+E1)

0,00- Risorse accantonate  in c/capitale stanziate nel bilancio dell'esercizio 2020 (-)

14.539,89- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio (-)

257.972,66Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE

0,00- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) (-)

257.972,66Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE

0,00E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04  Altri trasferimenti in conto capitale (+)

Pagina 2 di 3



RENDICONTO DELLA GESTIONE 2020
Comune di Castel Ivano

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

(ACCERTAMENTI E IMPEGNI
IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00(+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie 0,00(+)

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,00(-)

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00(-)

0,00Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie (-)

626.231,29W1) RISULTATO DI COMPETENZA           (W1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

A) Indicare l'importo  iscritto in entrata del  conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

DD) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente  fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

Q) Indicare l'importo  iscritto in entrata del  conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

UU) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente  fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

353.718,74O1) Risultato di competenza di parte corrente

110.336,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e per il rimborso dei
prestiti (H) al netto del Fondo anticipazione di liquidità

(-)

0,00Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni (-)

3.314,14Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

134.283,00Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio 2020 (-)

325.123,08W2 EQUILIBRIO DI BILANCIO

-46.499,72Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (-)

371.622,80W3 EQUILIBRIO COMPLESSIVO

(1) Inserire la quota corrente del  totale della colonna c) dell'allegato a/1 'Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione' al netto  dell'accantonamento al fondo
anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione del saldo di parte corrente.

(2) Inserire la quota corrente del l totale della colonna d) dell'allegato a/1 'Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione' al netto dell'accantonamento al Fondo
anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della  riga n) dell'allegato a/2 'Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione' al netto delle quote correnti
vincolate al 31/12 finanziate dal risultato di amministrazione iniziale.

166.825,21Risorse vincolate nel bilancio (-)

134.283,00- Risorse accantonate  di parte corrente stanziate nel bilancio dell'esercizio 2020 (1) (-)

-46.499,72- Variazione accantonamenti di parte corrente  effettuata in sede di rendiconto'(+)/(-) (2) (-)

152.285,32- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio  (3) (-)

Pagina 3 di 3



 

 

PARERE DEL REVISORE DEI CONTI 

sulla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale con oggetto: “Articoli 175 e 193 D.Lgs. 

18 agosto 2000 – Variazione di assestamento generale e controllo della salvaguardia degli equi‐

libri di bilancio ‐ Bilancio di previsione finanziario 2021‐2023.”  

Premesso che: 

 con Legge Regionale 24 luglio 2015, n. 11, ai sensi dellʹarticolo 8 della legge regionale 21 ottobre 1963, n. 
29 e successive modificazioni è stato istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2016, il nuovo Comune di Ca‐

stel Ivano mediante la fusione dei Comuni di Spera, Strigno e Villa Agnedo.  

 La Legge Regionale 24 maggio 2016, n. 3, ha disposto, con decorrenza 1luglio 2016, l’estinzione del Co‐
mune di Ivano Fracena e la sua aggregazione al Comune di Castel Ivano; 

 con le elezioni del 6 novembre è stato eletto il Consiglio Comunale del nuovo Comune di Castel Ivano; 

  Il sottoscritto revisore dei conti nominato, per il triennio dal 28/03/2020 al 27/03/2023, con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 3 del 2 marzo 2020  

 

Vista  la  legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della  legge provinciale di 

contabilità  1979  e  altre  disposizioni  di  adeguamento  dellʹordinamento  provinciale  e  degli  enti 

locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle  regioni, degli enti  locali e dei  loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”, che, in attuazione dellʹarticolo 79 dello 

Statuto  speciale,  dispone  che  gli  enti  locali  e  i  loro  enti  e  organismi  strumentali  applicano  le 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute 

nel titolo I del decreto  legislativo n. 118 del 2011, nonché  i relativi allegati, con  il posticipo di un 

anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto 

legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali; 

Visto  il  comma  1 dell’art. 54 della  legge provinciale di  cui al paragrafo precedente dove 

prevede  che  “In  relazione  alla  disciplina  contenuta  nel  decreto  legislativo  n.  267  del  2000  non 

richiamata  da  questa  legge  continuano  ad  applicarsi  le  corrispondenti  norme  dellʹordinamento 

regionale o provinciale.”; 

Richiamato l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 lu‐

glio di  ciascun  anno,  lʹorgano  consiliare provvede  con delibera  a dare  atto del permanere degli 

equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria fac‐

ciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui allʹart. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui; 

COMUNE DI CASTEL IVANO 

VERBALE DEL REVISORE DEI CONTI  

n. 86 del 22 luglio 2021 



 

 

Preso atto che il Bilancio di previsione 2021‐2023, il Documento Unico di Programmazione 

2021‐2023 e  la nota  integrativa allegata bilancio, sono stati approvati dal Consiglio comunale con 

deliberazione n. 4 in data 3 febbraio 2021; 

 Vista la deliberazione n. 8 del 04/02/2021 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2021–2023;  

Considerato che con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 31/05/2021 è stato ap‐

provato il rendiconto di gestione 2020 con un risultato di amministrazione pari a 1.340.150,44, di 

cui  

‐ € 325.905,28 quota accantonata  

‐ € 276.033,21 quota destinata a spese d’investimento  

‐ € 238.706,28 quota vincolata  

‐ € 499.505,67 quota disponibile  

Atteso  che  con  il provvedimento  in  esame  l’Ente  intende  correggere  alcuni  errori  tecnici 

contenuti nei prospetti denominati “Verifica degli equilibri di bilancio” e “Quadro generale rias‐

suntivo” e quindi di approvare i prospetti corretti allegati al Rendiconto 2020 approvato con pro‐

pria deliberazione n. 26 del 31 maggio 2021;  

Rilevato che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da ripianare, né l’esistenza di si‐

tuazioni che possono generare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella ge‐

stione dei residui, ovvero nella gestione della cassa, come risulta dalle attestazioni dei Responsabili 

dei Servizi; 

Visto l’art. 175 comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, 

deliberata dallʹorgano consiliare dellʹente entro  il 31  luglio di ciascun anno, si attua  la verifica generale di 

tutte  le voci di entrata e di uscita, compreso  il  fondo di riserva ed  il  fondo di cassa, al  fine di assicurare  il 

mantenimento del pareggio di bilancio”; 

Visto l’art. 187, comma 2, del TUEL approvato con D.Lgs. nr. 267 di data 18/08/2000, che di‐

spone  che  la  quota  libera  dellʹavanzo  di  amministrazione  dellʹesercizio  precedente,  accertato  ai 

sensi dellʹarticolo 186 e quantificato ai sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento 

di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:  

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;  

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui allʹarticolo 193 

ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;  

c) per il finanziamento di spese di investimento;  

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;  

e) per lʹestinzione anticipata dei prestiti.    

Dato atto che, ai fini dell’applicazione della quota libera dell’avanzo di amministrazione se‐

condo l’ordine di priorità stabilito dall’art. 187 c.2 del D. Lgs 267/2000, allo stato attuale: 

- non vi è la necessità di utilizzare l’avanzo libero per la copertura di debiti fuori bilancio; 

- dalla verifica delle voci di bilancio, non emerge la necessità di adottare provvedimenti 

di salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

Verificato inoltre ai fini dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, secondo quanto previ‐

sto dell’art. 187 c. 3 del D.Lgs 267/2000 che l’ente non si trova in una delle situazioni previste dagli 

articoli 195 (utilizzo entrate vincolate) e 222 (anticipazione di tesoreria); 

Ricevuta la bozza di proposta di delibera da sottoporre all’approvazione del Consiglio Co‐

munale e i prospetti allegati con la quale vengono adottate le variazioni di assestamento generale e 



 

 

il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio  ‐ bilancio di previsione finanziario 2021‐

2023; 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dellʹart. 185 del Codice degli Enti Locali della Re‐

gione Autonoma Trentino‐Alto Adige, sulla proposta di adozione della deliberazione in argomen‐

to in ordine alla regolarità tecnica e contabile con attestazione della regolarità e correttezza dellʹa‐

zione amministrativa; 

Visto  il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino‐Alto Adige approvato 

con Legge  regionale 3 maggio 2018, n. 2 e  il  regolamento di attuazione approvato  con D.P.G.R. 

27.10.1999, n. 8/L e s.m.; 

Viste pertanto le variazioni di assestamento generale di bilancio, predisposta in base alle ri‐

chieste formulate dai Responsabili dei Servizi, con  la quale si attua la verifica generale di tutte le 

voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva (fondo di riserva di cassa) e il fondo crediti 

di dubbia esigibilità, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio e degli equilibri 

di bilancio, del provvedimento in esame che qui di seguito si riassumono:  

Competenza
2021

2022 2023

Maggiori entrate correnti 25.352,00 0,00 0,00
Minori spese correnti 19.961,11 0,00 0,00
Fondo Pluriennale Vincolato spese in c/capitale 0,00 3.301,00 0,00
Avanzo di amministrazione per spese correnti 95.918,84 0,00 0,00
Entrate da contributi per il rilascio delle concessioni edilizie 
destinate a spese correnti

2.005,89 0,00 0,00

Canoni aggiuntivi BIM destinatinati alle spese correnti 0,00
Avanzo di amministrazione per spese di investimento 15.000,00 0,00 0,00

Maggiori entrate per investimenti 296.313,74 234.345,08 0,00

Maggiori entrate per prestiti 0,00 0,00 0,00

Minori spese d’investimento 40.000,00 0,00 0,00

totale risorse disponibili 494.551,58 237.646,08 0,00

Maggiori spese correnti 143.237,84 3.301,00 0,00
Minori entrate correnti 0,00 0,00 0,00
Maggiori spese correnti non ricorrenti 0,00 0,00 0,00

Fondo Pluriennale Vincolato spese in c/capitale 0,00 0,00 0,00

Maggiori spese d’investimento 351.313,74 234.345,08 0,00

Minore avanzo di amm. per spese di investimento 0,00 0,00 0,00

Minori entrate per investim. 0,00

Maggiori spese per rimborso di prestiti 0,00 0,00 0,00

totale risorse utilizzate 494.551,58 237.646,08 0,00
 

 

In  considerazione  dello  stato  di  emergenza  nazionale  connessa  alla  diffusione  del  virus 

COVID‐19, delle conseguenze del “lockdown” e degli interventi normativi intervenuti per far fron‐

te all’emergenza, nella verifica della situazione di equilibrio e quindi delle variazioni di bilancio in 

fase di assestamento,  l’ente dovrà  tenere nella massima considerazione  la probabile riduzione di 

alcune entrate così come l’aumento di alcune spese nonché, infine, l’andamento dei flussi di cassa; 



 

 

Rilevato che dall’analisi relativa alle minori e maggiori entrate nonché delle maggiori e mi‐

nori spese ad oggi prevedibili, non si rilevano al momento ipotesi di possibili squilibri di gestione, 

salvo il verificarsi di eventi eccezionali e/o imprevisti; 

Che,  come dimostrato nei prospetti allegati al provvedimento  in esame, permane una  si‐

tuazione di equilibrio di bilancio, sia per quanto riguarda la gestione di competenza, delle entrate e 

delle spese non ricorrenti, dei residui e di cassa, dalla quale non emergono dati che facciano pre‐

vedere un disavanzo di gestione o di amministrazione e che, pertanto, non sono necessari provve‐

dimenti di ripristino degli equilibri finanziari; 

Visto che la legge 30 dicembre 2018 n. 145 (Legge di bilancio 2019), a seguito della sentenza 

della Corte Costituzionale n. 247/2017, ha sancito il superamento del rispetto del vincolo di finanza 

pubblica, in particolare i commi 819, 820 e 821 prevedono che:  

819. Ai fini della tutela economica della Repubblica, le regioni a statuto speciale, le province 

autonome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni concorrono alla rea‐

lizzazione degli obiettivi di finanza pubblica nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi da 820 

a 826 del presente articolo, che costituiscono princìpi fondamentali di coordinamento della finanza 

pubblica, ai sensi degli articoli 117, terzo comma, e 119, secondo comma, della Costituzione. 

820. A decorrere dallʹanno 2019,  in attuazione delle sentenze della Corte costituzionale n. 

247 del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 2018, le regioni a statuto speciale, le province au‐

tonome di Trento e di Bolzano, le città metropolitane, le province e i comuni utilizzano il risultato 

di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle disposi‐

zioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

821. Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 

competenza dellʹesercizio non negativo. Lʹinformazione di cui al periodo precedente è desunta, in 

ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previ‐

sto dallʹallegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Che la variazione di assestamento generale in argomento non altera il pareggio finanziario 

e vengono rispettati lʹequilibrio economico‐finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 

del D.Lgs. 267/2000 e s.m., 

 

tutto  ciò  premesso,  il  sottoscritto Revisore  dei Conti  esprime,  ai  sensi  dellʹart.  239  comma  1 

lettera  b)  TUEL,  parere  favorevole  all’adozione  da  parte  del  Consiglio  comunale  della 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

22 luglio 2021 
 
       IL REVISORE DEI CONTI 

                            (dott. Trentin Ruggero) 
firmato digitalmente 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli effetti di legge pre-
disposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). L’indicazione del nome del firmatario so-
stituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2020
Comune di Castel Ivano

ENTRATE INCASSIACCERTAMENTI SPESE PAGAMENTIIMPEGNI

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 534.422,96

Utilizzo avanzo di amministrazione 140.625,04
Disavanzo di amministrazione 0,00

 di cui utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente 114.975,21
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale 3.414.792,57
 di cui fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziario da debito 0,00
Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie 0,00

818.857,67692.889,60 3.039.376,913.044.136,85Titolo 1 -
Spese correnti

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

1.748.187,801.728.157,30 Fondo pluriennale vincolato di parte corrente 114.305,21Titolo 2 -
Trasferimenti correnti

893.713,86929.658,80Titolo 3 -
Entrate extratributarie

 di cui fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito 0,00

Fondo pluriennale vincolato in c/capitale 2.291.127,623.755.327,942.787.763,43

Titolo 2 - 3.632.867,033.676.577,44Spese in conto capitale

Titolo 4 -
Entrate in conto capitale

55.113,6888,54
0,000,00Titolo 3 -

Spese per incremento di attività finanziarieTitolo 5 -
Entrate da riduzione di attività finanziarie

Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie 0,00

7.271.200,95Totale entrate finali ................... 6.138.557,67 Totale spese finali ................ 6.672.243,949.126.147,12

0,000,00 56.572,0856.572,08Titolo 4 -
Rimborso di prestiti

Titolo 6 -
Accensione di prestiti

243.030,92243.030,92
243.030,92243.030,92Titolo 5 -

Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 -
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Fondo anticipazioni di liquidità 0,00

913.748,55909.980,80 Titolo 7 920.564,14909.980,80Spese per conto terzi e partite di giroTitolo 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro

8.427.980,427.291.569,39Totale entrate dell'esercizio 7.291.569,39 Totale spese dell'esercizio 7.892.411,0810.335.730,92

DISAVANZO DI COMPETENZA AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSAAVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA 1.069.992,30626.231,290,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE TOTALE COMPLESSIVO SPESE 7.892.411,0810.335.730,928.962.403,3810.961.962,21

8.962.403,38TOTALE A PAREGGIO 10.961.962,21 TOTALE A PAREGGIO 8.962.403,3810.961.962,21

GESTIONE DEL BILANCIO

a) Avanzo di competenza (+) /Disavanzo di competenza (-) 626.231,29
b) Risorse accantonate  stanziate nel bilancio dell'esercizio 2020 134.283,00

d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)

c) Risorse vincolate nel bilancio (+) 166.825,21
d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c) 325.123,08

GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO

d)Equilibrio di bilancio (+)/(-) 325.123,08
e)Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto(+)/(-) -46.499,72
f) Equilibrio complessivo (f=d-e) 371.622,80

Pagina 1 di 1


		2021-07-30T07:06:39+0200
	RENZO CESCATO


		2021-07-30T07:08:51+0200
	DORIGATO VITTORIO




